



# Ballerup Kommune

---

## Social- og Sundhedsudvalget

Tirsdag den 4. marts 2014 - kl. 13:00  
Herlev Hospital, mødelokale C i Arkaden

### Deltagere

- Lolan Marianne Ottesen (A) - Deltog
- Jan Møller (A) - Deltog
- Birgitte Dahl (O) - Deltog
- Charlotte Holtermann (A) - Deltog
- Kåre Harder Olesen (V) - Deltog
- Marie Kielberg-Bæk (V) - Deltog
- Mette Vaaben Mortensen (direktør) - Deltog
- Inge Kristensen (centerchef for Social og Sundhed) - Deltog

### Afbud/Fraværende

- Irene Jørgensen (A) - Afbud

### • Punkt 1 Besøg på Herlev Hospital

#### Sammendrag

Jævnfør Social- og Sundhedsudvalgets introduktionsprogram er det aftalt , at udvalget afholder et af sine møder på Herlev Hospital, som er en vigtig samarbejdspartner i forhold til det sammenhængende sundhedsvæsen for borgeren.

Ledende overlæge Finn Rønholt vil kort fortælle om hospitalet.

Præsentationen begynder i hospitalets forhal.

# Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

## Bilag

0 bilag

## Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

## Indstilling

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Besøg på Herlev Hospital tages til efterretning

## Beslutning

Taget til efterretning

## • Punkt 2 Program for introduktion til udvalgets arbejde

## Sammendrag

Social- og Sundhedsudvalget bliver på tre møder i foråret introduceret til en række af opgaverne på udvalgets område. På dette møde introduceres til arbejdet omkring det nære sundhedsvæsen, forebyggelse mv.

## Baggrund

Social og Sundhedsudvalget er nytiltrådt, og har på sit første møde besluttet et introduktionsprogram, der involverer, at der på en række af udvalgets ordinære møder vil der være introduktion til opgaverne på udvalgets områder.

## **Sagsfremstilling**

På mødet introduceres (jævnfør introduktionsprogram) til de opgaver og områder som vedrører det nære sundhedsvæsen, herunder ældreområdet, forebyggelse mv. Introduktionen sker efter aftale med udvalgsformanden ved oplæg af ledende overlæge Finn Rønholt fra Herlev Hospital, afdelingsleder af sundhedsstrategisk afdeling Tina Roikjer Kötter, plejecenterleder Susanne B. Jørgensen, leder af hjemmeplejen Lise-Lotte Adsbøl og centerchef Inge Kristensen.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Ingen økonomiske konsekvenser

## **Bilag**

0 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Social- og Sundhedsudvalget

## **Indstilling**

Center for Social og Sundhed indstiller, at

A. Orienteringen om program for introduktion til udvalgets arbejde tages til efterretning.

## **Beslutning**

Taget til efterretning

## **• Punkt 3 Meddelelser**

### **Beskrivelse**

1. Der har i medierne været tal fremme om kommunernes ventetider til genoptræning. KL (Kommunernes Landsforening) har undersøgt ventetider i alle kommuner, og det viser sig, at der er stor forskel i de ventetider kommunerne selv opgør og de nationale statistikker. Ventetider gengivet i medierne er således meget længere end kommunernes egne tal. KL vil nu gå i dialog med regioner og stat om de misvisende tal, men opfordrer også kommunerne til at være påpasselige med registreringer. I Ballerup Kommune er ventetiden ca. 14 dage (10 hverdage), men er opgivet til at være 31 dage i nationale statistikker.
2. Store Cykeldag afholdes den 15. juni 2014. Dansk Cyklistforbund har i år indgået samarbejde om arrangementet på nationalt plan med Dansk Cykelunion og Friluftsrådet.
3. De ni kommuner i "Midtklyngen" og Herlev og Gentofte hospitaler gennemfører i uge 12 en kampagne for at øge bevågenheden om sikkerhed for borgere/patienter, når de er indlagt på hospital eller får hjælp fra hjemmepleje i plejebolig i psykiatrien osv. Kampagnen sætter fokus på indrapportering af utilsigtede hændelser, som kan sikre læring, der gør, at fejl i sundhedsvæsenet kan undgås. Plakat for fokusugen er vedlagt.
4. Det tidligere Sundheds- og Forebyggelsesudvalget blev orienteret om det nye socialtilsyn på mødet den 1. oktober 2013. Socialtilsynet har anmeldt besøg på Torvevej den 13. marts 2014, og Sønderhavens bofællesskab den 24. marts 2014. Formålet med besøgene er at indlede re-godkendelsesproceduren for tilbuddene.
5. Ballerup Kommune ansøger sammen med tre erhvervs- og produktionsskoler satspuljen "Fremme af unges mentale sundhed". Puljens formål er at afprøve og opnå erfaringer med et program til undervisning af de sårbare elever på produktions- og erhvervsskoler.
6. Hjemmeplejen er omorganiseret pr. 1. februar 2014. På mødet giver administrationen en kort mundtlig orientering om status i Hjemmeplejen efter omorganiseringen.

## **Beslutning**

Taget til efterretning

### **• Punkt 4 Budgetaftale 2014 om rengøring på**

# plejecentre

## Sammendrag

I forbindelse med budgetaftalen for 2014, er det besluttet at afsætte penge til bedre service på plejecentrene, og der er et ønske om at styrke tilbud til borgerne samt rengøringen på plejecentrene.

Det foreslås, at midlerne fordeles på Ballerup Kommunes syv plejecentre.

Der er kvalitetsstandarder for hyppighed af rengøringen i plejecentrene, men der er ikke standarder for selve rengøringen.

Det anbefales, at der i 2014 anvendes midler fra budgetaftalen til konsulentbistand, til udvikling af rengøringsstandarder og kompetenceudvikling af medarbejdere, der varetager rengøringen.

### Baggrund

Der er i budgetaftalen for 2014 truffet beslutning om at tilføre plejecentrene 1,5 mio. kr. til styrkelse af tilbuddene til beboerne, herunder rengøringen på plejecentrene.

### Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2014 er der truffet beslutning om at tilføre plejecentrene 1,5 mio. kr. årligt til styrkelse af tilbuddene til beboerne, herunder rengøringen på plejecentrene.

Center for Social og Sundhed foreslår, at økonomien fordeles til Ballerup Kommunes syv plejecentre, hvorefter der ansættes serviceassistenter svarende til ca. fem årsværk.

I Ballerup Kommunes kvalitetstandarder for ydelser i plejeboliger er angivet:

"At der ydes hjælp og støtte til løsning af opgaver i forbindelse med almindelig rengøring af boligen, som borgeren helt eller delvist ikke selv kan udføre. Det forudsættes, at hjemmet er normalt vedligeholdt og ryddeligt. Rengøring ydes som udgangspunkt 1 gang hver 14. dag. Der kan ikke tilbydes hovedrengøring".

Standarden for rengøring er angivet som udgangspunkt, hvilket betyder, at der kan

tages individuelle hensyn til borgere, der har behov for hyppigere rengøring.

Der føres tilsyn på plejecentrene i forhold til rengøring i plejeboliger og serviceområder af Embedslægeinstitutionen og Konsulentfirmaet Connector både anmeldt og uanmeldt.

Der er ikke noget generelt i tilsynene, der indikerer, at rengøringen på plejecentrene ikke er i orden. Men der er ikke en decideret standard for rengøringen samt en kompetenceudvikling af medarbejderne i forhold til disse.

Center for Social og Sundhed ønsker, at anvende midler fra budgetaftalen i 2014 til konsulentbistand til udvikling af standarder for rengøring på plejecentrene, og yderligere kompetenceudvikling af medarbejderne på området.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Udmøntning af budgetaftale for 2014 på 1,5 mio. kr.

## **Bilag**

0 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Social- og Sundhedsudvalget

## **Indstilling**

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Budgettet anvendes til ansættelse af serviceassistenter på kommunens syv plejecentre.
2. At der for budget 2014 anvendes økonomi på konsulentbistand til rengøringsstandarder og kompetenceudvikling af medarbejderne.

# Beslutning

Indstillingen godkendt med denne bemærkning:

Udvalget ønsker at der i indsatsen indgår forsøg med robotstøvsugere, samt at udvalget ønsker at der er fokus på at forbedre effekten af rengøringen.

## • Punkt 5 Årsopgørelse for 2013 vedrørende magtanvendelser på ældre- og handicapområdet

### Sammendrag

Som udgangspunkt kan borgere selv bestemme, om de vil tage imod de tilbud om hjælp kommunen tilbyder. Men serviceloven indeholder et regelsæt som undtagelsesvis tillader personale at anvende magt over for personer med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, når indgrebet er nødvendigt – hovedsageligt for at undgå personskade. Foretages der en magtanvendelse, skal dette registreres og indberettes til kommunen. Herefter træffer handlekommunen afgørelse om lovligheden af magtanvendelse.

I 2012 var der i alt 6 indberetninger på handicapområdet og 34 indberetninger på ældreområdet om gennemførte magtanvendelser. I 2013 har der været henholdsvis 8 indberetninger på handicapområdet og 19 indberetninger på ældreområdet.

### Baggrund

Magtanvendelse efter serviceloven kan bestå i: Anvendelse af personlig alarm- eller pejlesystemer, særlige døråbnere, fastholdelse for at undgå personskade eller i personlige hygiejnesituationer, tilbageholdelse i boligen, anvendelse af stofseler eller optagelse i særlige botilbud, uden samtykke.

Kommunen har pligt til at følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i den personlige frihed, med henblik på en vurdering af behovet for faglig og ledelsesmæssig opfølgning. I serviceloven er der desuden krav om, at der én gang årligt forelægges en beretning til Kommunalbestyrelsen om udviklingen på området.

Enhver magtanvendelse som foretages af medarbejdere i Ballerup Kommune, skal registreres og indberettes fra tilbuddet til Center for Social og Sundhed. Har borgeren

en anden handlekommune end Ballerup Kommune, registreres magtanvendelsen og videresendes til handlekommunen, som behandler sagen. Magtanvendelser foretaget i dag- eller døgntilbud beliggende i andre kommuner, overfor borgere som Ballerup Kommune er handleansvarlige overfor, sendes til Ballerup Kommune til afgørelse. Et tværfagligt udvalg, Myndighedsgruppen, med repræsentation af fagprofessionelle fra såvel handicap- og psykiatriområdet som ældreområdet, behandler den enkelte indberetning og træffer myndighedsafgørelsen.

## Sagsfremstilling

For årene 2011, 2012 og 2013 fordeler indberetningerne sig som følger:

Ballerup Kommune har modtaget i alt 12 indberetninger om magtanvendelser, foretaget i dag- eller døgntilbud beliggende i anden kommune, hvor Ballerup Kommune er handleansvarlig for borgeren. Disse indberetninger er ikke anført i skemaet, idet skemaet omhandler Ballerup Kommunes tilbud. I alt syv af nedenstående indberetninger om magtanvendelser, er videresendt til anden handlekommune til afgørelse.

Tilbud	2011	2012	2013	På antal borgere	På antal borgere	På antal borgere
	Indberetninger	På antal borgere	Indberetninger			
<i>Handicapområdet</i>						
Bofællesskabet Hold-an Vej 156	1	1	0	0	0	0
Bofællesskabet Klakkebjerg	0	0	0	0	0	0
Bofællesskabet Egebjerg Bygade	0	0	0	0	0	0
Bofællesskabet Sønderhaven	-	-	0	0	1	1
Aflastningstilbuddet Torvevej	1	1	1	1	1	1
Aktivitets- og samværstilbuddet Krumtappen	0	0	1	1	0	0
Opgangsfællesskabet Skolehaven	0	0	0	0	0	0
Bo- og behandlingstilbuddet Måløvgård	5	2	1	1	0	0
Botilbuddet Rødbo	0	0	0	0	2	1



Helhedstilbuddet Stokholtbuen	8	3	3	3	4	4
<i>I alt på handicapområdet</i>	<i>15</i>	<i>7</i>	<i>6</i>	<i>6</i>	<i>8</i>	<i>7</i>
<i>Ældreområdet</i>						
Plejecenter Lundehaven	1	1	1	1	0	0
Plejecenter Kirstinehaven	2	1	9	3	9	5
Plejecenter Lindehaven	1	1	1	1	0	0
Plejecenter Rosenhaven	2	2	10	8	2	2
Plejecenter Egely	0	0	0	0	0	0
Plejecenter Toftehaven	2	2	13	2	6	4
Plejecenter Sønderhaven	-	-	0	0	2	2
Egen bolig	0	0	0	0	0	0
<i>I alt på ældreområdet</i>	<i>8</i>	<i>7</i>	<i>34</i>	<i>15</i>	<i>19</i>	<i>13</i>

På handicapområdet er antallet af magtanvendelser nogenlunde uændret fra 2012 til 2013, idet der kun er modtaget otte indberetninger vedrørende syv forskellige personer i 2013.

På ældreområdet var der et højt antal magtanvendelser i 2012, nemlig 34. Dette tal faldt til 19 indberetninger i 2013. En positiv udvikling som skyldes flere ting. Dels var der i 2012 mange indberetninger vedrørende en svær dement beboer, som ofte forlod plejecentret, uden at være i stand til at tage vare på sig selv. For at forebygge disse magtanvendelser igangsatte plejecentret et målrettet socialpædagogisk arbejde med borgeren, kombineret med en tilladelse til opsætning af særlige døråbnere, som forsinker udgang.

Faldet i indberetninger kan også skyldes, at der i 2013 er gennemført undervisning i forståelse af demens og de socialpædagogiske arbejdsmetoder på to af plejecentrene, og der nu arbejdes med Marte Meo metoden (en videobaseret socialpædagogisk metode, der bruges til at forbedre, etablere eller reetablere samspillet mellem mennesker, her mellem den demente beboer og plejepersonalet) i Pirolen på Toftehaven. Undervisningen på plejecentrene vil fortsætte med to andre centre og hele hjemmeplejen i 2014.

Det er ikke et mål at nedbringe antallet af magtanvendelser til nul, idet magtanvendelser kan være nødvendige af hensyn til borgerens situation. Det er afgørende, at episoderne indberettes og drøftes i personalegruppen. Målet er at forebygge disse hændelser, og her er medarbejdernes viden og kompetencer

afgørende.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Ingen økonomisk konsekvenser

## **Bilag**

0 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Kommunalbestyrelsen

## **Indstilling**

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Årsberetning for 2013 vedrørende magtanvendelser på ældre- og handicapområdet tages til efterretning.
2. Handicaprådet og Seniorrådet orienteres om årsopgørelsen og beretningen.

## **Beslutning**

Indstilles til godkendelse med denne bemærkning: Udvalget orienteres, hvis der eventuelt er bemærkninger fra Handicaprådet og Seniorrådet.

## **• Punkt 6 Aktivitetsklubben tilknyttet Sønderhaven**

### **Sammendrag**

Aktivitetsklubben 80'eren har siden indflytningen på Sønderhaven i 2013 ønsket adgang til køkkenfaciliteter.

Center for Social og Sundhed har i samråd med aktivitetsklubben besluttet, at der gives adgang til centralkøkkenet på Sønderhaven.

Der vil blive etableret foranstaltninger for en myndighedsgodkendelse af medlemmernes adgang til køkkenet.

## **Baggrund**

I forbindelse med aktivitetsklubben 80'erens indflytning på Sønderhaven i foråret 2013 har brugerne givet udtryk for, at de havde behov for et køkken til deres aktiviteter.

Center for Social og Sundhed har derfor gennemgået mulighederne for at kunne etablere adgang for medlemmerne til centralkøkkenet.

## **Sagsfremstilling**

Center for Social og Sundhed har drøftet mulighederne for, at aktivitetsklubben 80'eren kunne få adgang til køkkenfaciliteter på Sønderhaven. I samråd med aktivitetsklubben er det besluttet, at klubben får adgang til centralkøkkenet på Sønderhaven.

Der er i køkkenet mulighed for at aktivitetsklubben kan rydde af fra deres aktiviteter og anrette mindre former for mad.

Køkken Ballerup vil i samarbejde med aktivitetsklubben og Sønderhaven få etableret mulighed for, at medlemmerne kan komme i køkkenet.

Medlemmerne skal have hygiejnebevis, og der er foranstaltninger, der skal sikre en myndighedsgodkendelse. Det forventes, at aktivitetsklubben snarligt kan få adgang til centralkøkkenet.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Ingen økonomiske konsekvenser

## **Bilag**

0 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Social- og Sundhedsudvalget

## **Indstilling**

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Orientering om Aktivitetsklubben 80´eren får stillet køkkenfaciliteter til rådighed tages til efterretning.

## **Beslutning**

Taget til efterretning

### **• Punkt 7 Status på Køkken Ballerup**

## **Tidligere behandling**

Socialudvalget den 5. november 2013 Punkt 7

## **Sammendrag**

Køkken Ballerup organisationen trådte i kraft den 1. januar 2014.

Center for Social og Sundhed vurderer, at driften er stabil, men der foregår dog fortsat tilpasninger i driften.

## **Baggrund**

I forbindelse med Køkken Ballerup organisationen trådte i kraft den 1. januar 2014, ønsker Center for Social og Sundhed at give Social- og Sundhedsudvalget en status for driften.

## **Sagsfremstilling**

Køkken Ballerups nye organisation trådte i kraft den 1. januar 2014.

Center for Social og Sundhed vurderer, at organisationen er stabil.

Der er som forventet nogle ting, som Køkken Ballerup er i gang med at løse i samarbejde med borgere og plejecentre.

Køkken Ballerup har således fokus på borgernes oplevelse af maden og lytter til ønsker og behov. Der foregår dog fortsat nogle tilpasninger i medarbejdergrupperne, idet der bl.a. fortsat er behov for kompetenceudvikning i forhold til nye rutiner.

Vedlagte bilag giver en mere detaljeret beskrivelse af status for organisationsændringen.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Ingen økonomiske konsekvenser

## **Bilag**

1 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Social- og Sundhedsudvalget

## **Indstilling**

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Orienteringen om status på Køkken Ballerup tages til efterretning.

## **Beslutning**

Taget til efterretning med denne bemærkning:

Udvalget ønsker fortsat at følge området.

- **Punkt 8 Flytning af Støberiet og Træning og Aktivitet til SundhedsHuset - anlægsbevilling**

# Sammendrag

I forbindelse med flytning af Støberiet og Træning og Aktivitet til SundhedsHuset ansøges der om midler til at foretage de nødvendige ombygninger og inventar indkøb.

## Baggrund

SundhedsHuset har gennem de sidste par år været en samlende ramme for sundhedsfremme og forebyggelsesinitiativer. Fra stedets etablering har Hjælpemiddelteamet, dele af Træning og Aktivitet, samt den organisatoriske enhed SundhedsHuset haft fast til huse i lokalerne. Derudover har kommunale enheder som fx Sundhedsplejen, demensområdet, samt Brydehuset afholdt diverse indsatser fra rammerne. Endeligt har patientforeninger og andre foreninger anvendt lokalerne.

Med Hjælpemiddelteamets flytning til rådhuset samt drøftelser i det tidligere Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har repræsentanter fra forskellige fagområder i kommunen drøftet, hvordan lokalerne i SundhedsHuset fremadrettet kan udnyttes bedre. Målet er således at understøtte en tættere kobling mellem fagområderne, og dermed sikre en mere sammenhængende sundhedsindsats, samt at skabe endnu mere aktivitet i SundhedsHuset.

## Sagsfremstilling

Ledere fra SundhedsHuset, Træning og Aktivitet, Socialpsykiatrien, Sundhedsplejen, sygeplejeklinikkerne og Brydehuset har i fællesskab drøftet, hvordan lokalerne i SundhedsHuset fremadrettet kan udnyttes bedre, så ovenstående behov og ønsker imødekommes.

De konkrete plads- og flyttebehov findes bl.a. i Træning og Aktivitet, idet der allerede er truffet beslutning om at samle enhedens ledelse og administration i SundhedsHuset. Derudover har Socialpsykiatrien akutte udfordringer med at have tilstrækkeligt med plads på deres nuværende adresse på Torvevej, hvorfor dele af Socialpsykiatriens aktiviteter gerne skal flyttes til SundhedsHuset. Dels fordi det vil løse pladsproblemet og tilmed sikre en mere central beliggenhed i kommunen, dels fordi det vil give en god kobling for Socialpsykiatriens brugere til øvrige sundhedstilbud og faciliteter i bygningen.

Konkret drejer det sig om Støberiet, der er aktivitets- og værested for Socialpsykiatriens brugere over 30 år. Derudover flyttes Socialpsykiatriens administration samt basen for de udgående støttekontaktpersoner. Den resterende indsats i Socialpsykiatrien forbliver i Skovlunde.

Socialpsykiatrien planlægger i indgangen til SundhedsHuset at etablere en bruger-drevet reception, der skal betjene hele huset og bl.a. fungere som mini-café for SundhedsHusets gæster. Der kan også indtænkes "pedel-opgaver" ind i de bruger-drevne arbejdspladser, så eksempelvis lokaleklargøring til foredrag m.v. bliver en del af arbejdsopgaverne for de nyansatte.

Støberiet skal (re-)etableres under nyt navn og får base i stueetagen og på 1. sal i Hjælpemiddelteamets tidligere lokaler, denne placering er besluttet i samråd med brugergrupperne, der er involveret i processen.

I stuen indrettes køkken og cafemiljø med servering af det varme måltid flere gange om ugen, i samme rum indrettes "værested" med mulighed for diverse aktiviteter og udgang til grønt område.

På 1. sal indrettes samtalekrog, "Kreativt Rum" og "Mindfull" område og der vil være mulighed for ugentlig "åben rådgivning". Støttekontaktpersonerne og Støberiets medarbejdere får base på 1. sal i glaspartiet.

På 1. salen i den gamle del af SundhedsHuset inddrages et enkelt lokale, til Socialpsykiatriens ledelse og administration.

Træning og Aktivitets ledelse og administration påtænkes at flytte ind i to mødelokaler ved siden af Træning og Aktivitets nuværende aktiviteter på 2. sal i SundhedsHuset.

Træning og Aktivitet deler efter flytningen depot (printer/kopirum) samt loungeområde med Sundhed og Forebyggelse.

Diverse skabe på gangen i forbindelse med de to mødelokaler skal fungere som øvrige depotrum for Træning og Aktivitet og som "skoleskabe" for ergo- og fysioterapeutstuderende.

Ergo- og fysioterapeutstuderende og de to kliniske undervisere benytter efter aftale lokale i ungdomsskolen i de perioder, hvor Træning og Aktivitet er praktikværter.

Sundhedsplejen har allerede en række aktiviteter i SundhedsHuset. Dette vil fremadrettet kun blive forøget med flere borgerrettede tilbud. Udgangspunktet for aktiviteterne vil fortsat være lokalerne i stueetagen, så barnevogne ikke skal op på 2.

sal.

## Økonomiske konsekvenser og finansiering

Anlægsbevillingen søges finansieret med 737.000 kr. mindreforbrug.

De 737.000 kr. er et driftsoverskud fra SundhedsHusets ramme, ved regnskabsafslutningen for 2013. Mindreforbruget er opstået, som følge af et opsamlet uforbrugt etableringsbudget på SundhedsHusets budget.

### Anlægsbevilling

#### Bevilling

Ønsket bevilling til bygningsændringer, Støberiet	380.000 kr.
Ønsket bevilling til inventar og flytning, Støberiet	137.000 kr.
Ønsket bevilling til bygningsændringer, T og A	110.000 kr.
Ønsket bevilling til inventar og flytning, T og A	110.000 kr.
Projektets forventede totaludgift	737.000 kr.

#### Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.)	2014	2015	2016	2017	2018
Projektets rådighedsbeløb fordelt på år					
Afledte driftsudgifter på ramme 50.54 og 50.56 under/efter anlægs-projektet					

## Bilag

2 bilag

## Beslutningen træffes af

Kommunalbestyrelsen



## Indstilling

Centrene for Ejendomme og Social- og Sundhed indstiller, at

1. Der gives en anlægsbevilling på 0,737 mio kr. til projektnr. 558111.

## Beslutning

Indstilles til godkendelse med denne bemærkning:

Udvalget ønsker en status seks måneder efter etablering af "Støberi-aktiviteterne".

## • Punkt 9 Ballerup Kommunes Sundhedspris 2014

### Sammendrag

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til fortsættelse af Ballerup Kommunes sundhedspris i valgperioden 2014-2017, herunder udpegning af medlemmer. Prisen blev oprindeligt indstiftet i 2009 til årlig uddeling på Store Cykeldag.

Samtidig forelægges plan for uddeling af Sundhedsprisen 2014.

### Baggrund

Udvalget nedsættes med hjemmel i den kommunale styrelseslov, § 17, stk. 4 og på baggrund af "Fundats for Ballerup Kommunes Sundhedspris" vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 30. marts 2009. Revideret fundats med redaktionelle ændringer er vedlagt til godkendelse.

### Sagsfremstilling

Til uddeling af sundhedsprisen er der nedsat en dommerkomité, hvor repræsentanterne udpeges for fire år ad gangen følgende den kommunale valgperiode. Hidtil har formanden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indgået i dommerkomitéen. I henhold til den nye udvalgsstruktur, hvor sundheds- og forebyggelsesområdet nu henhører under Social- og Sundhedsudvalget er fundatsen for sundhedsprisen revideret, så det er formanden for Social- og Sundhedsudvalget, der indgår. Der er ikke foretaget indholdsmæssige ændringer i fundatsen.

Den samlede dommerkomité består herefter af:

- Borgmesteren
- Formanden for Social- og Sundhedsudvalget
- En repræsentant fra Frivillighedsrådet
- En repræsentant fra Ungdomsrådet
- En erhvervsleder udpeget af Ballerup Kommune
- Den kommunale praksiskonsulent.

Der vil blive udpeget repræsentanter fra Frivillighedsrådet og Ungdomsrådet, når disse har konstitueret sig efter valg, forventet i marts og maj 2014.

Formålet med sundhedsprisen er at anerkende initiativer indenfor sundhedsfremme og forebyggelsesområdet. Sundhedsprisen understøtter sundhedspolitikken og gives for:

- Indsatser, der retter sig mod væsentlige folkesundhedsproblematikker.
- Væsentlige og banebrydende indsatser, der understøtter et tværfagligt fokus indenfor sundhedsfremme og forebyggelsesområdet.
- Nyskabende og utraditionelle indsatser.

Prisen kan uddeles til borgere, foreninger, boligforeninger, virksomheder, frivillige, institutioner og uddannelsesinstitutioner hjemhørende i Ballerup Kommune.

Sundhedsprisen udgør 25.000 kr. og er tidligere blevet uddelt til:

- 2009 Måløv Bylaug med projektet "Sund i Måløv"
- 2010 til de frivillige bag projektet "Skiløjper i Jonstrup"
- 2011 til Svømmeklubben TRITON for projektet "Kost og motion - vejen til det sunde liv"
- 2012 til BFO Rosenlund for idrætsprojektet "STRIKE"
- 2013 til Ældreidrætten.

Sundhedsprisen uddeles på Store Cykeldag søndag den 8. juni 2014.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Ballerup Kommunes Sundhedspris er på 25.000 kr. og afholdes indenfor Social- og Sundhedsudvalgets ramme.

Der udbetales ikke diæter til dommerkomitéens medlemmer.

# Bilag

2 bilag

## Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

## Indstilling

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Det besluttet, om Ballerup Kommunes Sundhedspris skal fortsætte i valgperioden 2014-2017 og hvis det besluttet, at udvalget skal fortsætte, at
2. Borgmesteren og formanden for Social- og Sundhedsudvalget udpeges som medlemmer af dommerkomitéen.
3. Fundats for Ballerup Kommunes Sundhedspris godkendes.
4. Tidsplan for uddeling af Ballerup Kommunes Sundhedspris 2014 godkendes.
5. Borgmesteren bemyndiges til at udpege repræsentanten fra erhvervslivet.

## Beslutning

Indstilles til godkendelse, idet sagen oversendes til Kommunalbestyrelsen med disse bemærkninger:

Udvalget indstiller, at dommerkomiteen udvides med yderligere et medlem udpeget af Social- og Sundhedsudvalget. Sundhedsprisen uddeles den 15. juni 2014.

## • Punkt 10 Opsætning af hjertestarter på Måløv Station

## Tidligere behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 6. december 2011 Punkt 5

# Sammendrag

Sagen indeholder stillingtagen til opsætning af hjertestarter på Måløv Station.

## Baggrund

På baggrund af tragisk begivenhed på Ballerup Station i efteråret 2013 har udvalgsformanden ønsket, at det blev undersøgt, hvorvidt det er muligt at opsætte hjertestartere på stationerne i Ballerup Kommune. Der er pt. opsat 99 hjertestartere hos både offentlige og private virksomheder, foreninger og organisationer i Ballerup Kommune. Alle hjertestarterne er registeret på [www.hjertestarter.dk](http://www.hjertestarter.dk) og det er den enkelte lokation, der varetager vedligeholdelse mv. af hjertestarterne. Det må således konkluderes, at Ballerup Kommune har en høj geografisk dækning. Principperne for opsætning af hjertestarterne blev behandlet af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i henholdsvis 2008 og 2010, og det betød at, haller og skoler, hvor ældreidrætten havde hold, blev prioriterede opsætningssteder.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede på møde den 6. december 2011 ikke at opsætte yderligere hjertestartere, da det skønnedes, at formålet med at opsætte hjertestarterne var opfyldt, og den geografiske dækning var god. Derudover ønskede udvalget, at der ved fremtidige henvendelser blev gjort opmærksom på muligheden for at ansøge om en hjertestarter ved Trygfonden.

## Sagsfremstilling

Administrationen har kontaktet DSB med henblik på opsætning af hjertestartere på stationerne i kommunen. DSB har svaret, at de planlægger opsætning af hjertestartere på Ballerup og Skovlunde Stationer i løbet af 2014. DSB har et ønske om at opsætte hjertestartere i alle tog, herunder også at opsætte hjertestartere på særligt udvalgte stationer for at skabe tryghed for DSB's kunder, besøgende og medarbejdere, som færdes på stationer og i tog. Men DSB's økonomi tillader ikke, at der opsættes hjertestartere på alle stationer i Danmark.

DSB vil gerne samarbejde om hjertestartere, således at Ballerup Kommune opsætter og driver hjertestartere på stationer i kommunen, hvis dette skønnes bedre end andre placeringer.

Ud fra synspunkt om antallet af borgere der anvender stationerne i Ballerup Kommune samt god geografisk spredning, anbefaler administrationen, at der opsættes en hjertestarter på Måløv Station, som supplement til de to hjertestartere DSB opsætter. Det må imødeses, at der vil komme udgifter i forbindelse med hæværk, hvilket kan evalueres efter et år.

# Økonomiske konsekvenser og finansiering

Udgiften til opsætning samt drift af hjertestarter foreslås finansieret af ramme 50.56 - Sundhedspolitiske initiativer.

## Bilag

0 bilag

## Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

## Indstilling

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Der indgås samarbejde med DSB om opsætning af hjertestarter på Måløv Station.
2. Opsætning evalueres om et år i forhold til udgifter til hævværk.

## Beslutning

Indstillingen godkendt

- **Punkt 11 Projektbeskrivelse til ansøgning fra puljen "Forankring og udbredelse af hjemløsestrategien"**

## Tidligere behandling

Social- og Sundhedsudvalget den 28. januar 2014 Punkt 4

## Sammendrag

Der er udarbejdet projektbeskrivelse til ansøgning fra puljen til "Forankring og

udbredelse af hjemløsestrategien". Projektbeskrivelsen forelægges til orientering.

## **Baggrund**

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har oprettet en pulje til forankring og udbredelse af hjemløsestrategien. Social- og Sundhedsudvalget har på møde den 28. januar 2014 godkendt, at der udarbejdes en projektbeskrivelse til ansøgning fra puljen, og at formanden på Social- og Sundhedsudvalgets vegne godkender projektbeskrivelsen.

## **Sagsfremstilling**

Projektbeskrivelsen om forankring og udbredelse af hjemløsestrategien er nu udarbejdet, godkendt og sendt til Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold. Der forventes svar fra ministeriet primo april 2014.

Såfremt der modtages positivt svar fra ministeriet, påbegyndes projektet hurtigst muligt. Projektet forankres på misbrugscenter Brydehuset og vil i projektperioden fra april 2014 til december 2015 være målrettet unge hjemløse under 30 år. Denne målgruppe udgjorde ifølge Det Nationale Forskningscenter for Velfærd 35 personer i uge 6, 2013.

Projektet vil være et tværfagligt projekt, hvor en del centre og afdelinger vil blive involveret. Det drejer sig bl.a. om Centrene for Social og Sundhed, Børne- og Ungerådgivning, Beskæftigelse og Borgertorv samt Ejendomme. Styregruppen til projektet vil derfor også være tværfaglig.

Det foreslås desuden, at der nedsættes en følgegruppe bestående af politikere og fagfolk. Det konkrete forslag til den politiske inddragelse vil ske, når der foreligger svar fra ministeriet.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Der er ansøgt om ialt 798.000 kr. fra puljen. Disse midler vil dække:

- Tilskud til projektleder
- Tilskud til lønudgifter i forbindelse med dokumentation
- Tilskud til lønudgifter i forbindelse med deltagelse i centrale aktiviteter
- Tilskud til lønudgifter i forbindelse med deltagelse i kompetenceudvikling
- Tilskud til revisionsudgifter.

Såfremt Ballerup Kommune får godkendt projektansøgningen forelægges sag om de driftsmæssige konsekvenser af projektdeltagelsen.

## **Bilag**

1 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Social- og Sundhedsudvalget

## **Indstilling**

Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Projektbeskrivelsen om ansøgning fra puljen "Forankring og udbredelse af hjemløsestrategien" tages til efterretning.

## **Beslutning**

Taget til efterretning

## **• Punkt 12 Delegering af beslutningskompetence vedrørende § 18 ansøgninger til Social- og Sundhedsudvalgets formand**

## **Sammendrag**

Social- og Sundhedsudvalgets formand bemyndiges til, på Social- og Sundhedsudvalgets vegne, at træffe afgørelser om ansøgninger til Ballerup Kommunes § 18 pulje.

## **Baggrund**

Staten yder årligt et bloktilskud til Ballerup Kommune indenfor området "Støtte til frivilligt, socialt arbejde og øvrige sociale formål". Dette bloktilskud fordeles af Kommunalbestyrelsen og når projekter og øvrige aktiviteter er blevet tildelt midler

udgør resten af bloktilskuddet den såkaldte "§ 18 pulje".

I 2013 modtog Ballerup Kommune 1.428.000 kr i bloktilskud, hvoraf § 18 puljen udgjorde 529.573 kr.

§ 18 henviser til "Lov om Social Service", og er den paragraf, hvorefter kommunerne skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger, og årligt afsættes et beløb til støtte af det frivillige sociale arbejde.

§ 18 ansøgninger behandles først af Frivillighedsrådet. Frivillighedsrådets indstilling forelægges herefter Social- og Sundhedsudvalget, som har den endelige beslutningskompetence. I praksis har den tidligere Socialudvalgsformand været i dialog med Frivillighedsrådets formand om ansøgningerne. Ansøgninger over 10.000 kr. *skal* behandles i Frivillighedsrådet, hvorimod ansøgninger under 10.000 kr. behandles ad hoc.

Baggrunden for uddelegeringen har dels været de mange ansøgninger, dels at sagsbehandlingstiden har kunnet fremskyndes til glæde for ansøgerne.

### **Sagsfremstilling**

I det tidligere Socialudvalget har formanden tidligere haft Socialudvalgets bemyndigelse, til at træffe afgørelse på ansøgninger til § 18 puljen. For langt de fleste ansøgningers vedkommende har Socialudvalgets formand truffet afgørelsen, efter at have været i dialog med Frivillighedsrådets formand og Ballerup Kommunes administration. I tvivlstilfælde har Socialudvalgets formand forelagt ansøgningerne til endelig afgørelse i Socialudvalget.

## **Økonomiske konsekvenser og finansiering**

Ingen økonomiske konsekvenser

### **Bilag**

0 bilag

## **Beslutningen træffes af**

Social- og Sundhedsudvalget



# Indstilling

Center for By, Kultur og Erhverv indstiller, at

1. Beslutningskompetencen vedrørende § 18 ansøgninger uddelegeres til formanden for Social- og Sundhedsudvalget.

# Beslutning

Indstillingen godkendt med denne bemærkning:

Udvalget ønsker at præcisere delegeringen som følger:

Alle ansøgninger behandles som udgangspunkt i Frivillighedsrådet, dog kan sager under 10.000 kr. afgøres af formanden for Social- og Sundhedsudvalget ved behov.

---

**Source URL:** <http://ballerup.dk/dagsorden/social-og-sundhedsudvalget-04-03-2014>